
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.859 17Quarta-feira, 01 DE ABRIL DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.142/2015 DE 31 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94   ART.145
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO NO DRH/SESPA PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS INERENTES AO PLANEJAMENTO DOS 
PROCESSOS DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES DO 
3º CRS/SESPA.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: MARIA DE FÁTIMA SILVA DO ESPÍRITO SANTO
CPF:061.760.622.68
Cargo: AG. ADMINISTRATIVO
Id.funcional: 5099544-1
Data início: 06/04/2015
Data término: 06/04/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
PORTARIA N°.142/2015 DE 31 DE MARÇO DE 2015

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94   ART.145
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO NO DRH/SESPA PARA 
TRATAR DE ASSUNTOS INERENTES AO PLANEJAMENTO DOS 
PROCESSOS DE ESTÁGIO PROBATÓRIO DOS SERVIDORES DO 
3º CRS/SESPA.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: DINORÁ BRASIL DE MORAES ARAÚJO
CPF:262.311.072.72
Cargo: ADMINISTRADORA
Id.funcional: 5149045-2
Data início: 06/04/2015
Data término: 06/04/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 812457
DIÁRIA

PORTARIA N°143/2015 DE 31 DE MARÇO DE 2015
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94 ART. 145
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORAS QUE IRÃO PARTICIPAR 
DE REUNIÃO NO DRH/SESPA PARA TRATAR DE ASSUNTOS 
INERENTES AO PLANEJAMENTO DOS PROCESSOS DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO DOS SERVIDORES DO 3º CRS/SESPA.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino(s): BELÉM
Nome do servidor: EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO
CPF:218.055.632.20
Cargo: MOTORISTA
Id.funcional: 0503399
Data início: 06/04/2015
Data término: 06/04/2015
Quantidade: 0,5 (MEIA DIÁRIA)
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

Protocolo 812478

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 434 DE 03 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/309844
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13.12.2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 32 a 
34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4° da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório, d(o)a servidor(a) 
Antonia Pinheiro do Nascimento, matricula nº 54192646-3, cargo 
Técnico de Enfermagem, de acordo com o seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.03.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 812739

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL-CIR-LAGO DE 
TUCURUI

RESOLUÇÃO CIR LAGO DE TUCURUI Nº 007 DE 30 DE 
MARÇO DE 2015.

A Presidente da Comissão Intergestores Regionais - CIR LAGO 
DE TUCURUI, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, 
que regulamenta a Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), 
o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa.
CONSIDERANDOa lei 12.466, de 24 de agosto de 2011 que 
acrescenta os arts. 14-A e 14-B à Lei no 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, que “dispõe sobre as condições para a 
promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e 
o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências”,
CONSIDERANDO o Regimento Interno Aprovado pela Resolução 
CIR Lago de Tucuruí/PA nº 004 de 04/03/2015 Publicado no 
Diário Ofi cial Nº 32.842 de 09 de Março de 2015.
CONSIDERANDO o Art. 11º as deliberações plenárias da 
Comissão Intergestores Regional - CIR LAGO DE TUCURUI 
deverão ser sistematizadas sob a forma de resolução, assinada 
pelo Presidente da CIR, e por um secretário municipal de saúde, 
indicado pelo COSEMSPA, para realizar esta competência, por 
um período de um ano, sendo a seguir publicadas no Diário 
Ofi cial do Estado.
CONSIDERANDO que não houve tempo hábil na reunião do dia 
28 de janeiro de 2015 para inserção de ponto de pauta solicitado 
pela SMS de Tailândia sobre o Projeto de Expansão de Agentes 
Comunitários de Saúde de Tailândia/PA.
CONSIDERANDO que havia parecer técnico do 11º CRS/SESPA/
MARABÁ e que o Projeto estava de acordo com as normas 
preconizadas pelo Ministério da Saúde através das Portarias nº 
2.488/GM/MS de 21 de outubro de 2011 e Portaria nº 684/GM/
MS de 28 de março de 2006.
CONSIDERANDO as prerrogativas estabelecidas no Regimento 
Interno desta Comissão, em seu artigo 5º, parágrafo § 5ºque 
diz: “ O Presidente da CIR LAGO DE TUCURUI poderá decidir ad 
referendum do Plenário, os assuntos emergenciais, submetendo 
o ato à deliberação do Plenário na reunião imediatamente 
posterior”.
Resolve:
Art. 1 ºAprovar “ad referendum” Projeto de Expansão de Agentes 
Comunitários de Saúde de Tailândia/PA.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
KELSILENE BRITO RODRIGUES
PRESIDENTE DA CIR LAGO DE TUCURUI
BRUNO PINHEIRO DAL COL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JACUNDÁ/PA

Protocolo 812899

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 102 de 31 de Março de 2015.
Nome: Anneth da Silva Matos
Cargo: Auxiliar de Informática
Matrícula/Siape: 51878261
CPF: 328.348.702-25
Período: 09 a 13.03.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Xinguara, Água Azul do Norte
Objetivo: Tratar de assuntos relacionado a Divisão Administrativo 
deste CRS/SESPA/Emdemias
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 812508

Portaria nº 103 de 31 de Março de 2015
Nome: Leide Augusta da Silva Gama
Cargo: Agente de Saúde
Matrícula/Siape: 0113077-010
CPF: 177.870.412.34
Período: 09 a 13.03.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Redenção, Xinguara, e Água Azul do Norte
Objetivo: Acompanhar Servidor que irá tratar de assuntos 
relacionados a este 12°CRS/SESPA.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 812512

Portaria nº 104 de 31 de Março de 2015.
Nome: Jean de Carvalho Mendonça
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula/Siape: 58326323
CPF: 650.634.812-72
Período: 16 a 20.03.2015
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa
Destino: Tucumã e São Felix do Xingu
Objetivo: Tratar de Assuntos Relacionado a Divisão Administrativo 
deste 12ºCRS/SESPA/ ENDEMIAS
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 812517

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 022 de 27 de Março de 2015
Objetivo de: Reunir com a Coordenação de Vigilância em 
Saúde e Agentes de Endemias que atuam nas ações de 
Leishmaniose e realizar levantamento de medicação e testes 
Imunocromatográfi co Rápido TR DPP de Leishmaniose Visceral 
Canino.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ - PA
Destino(s): BAIÃO - PA
Servidor(es):
0478480 / BENEDITO AUGUSTO GONZAGA DE CASTRO (Aux. de 
Saneamento)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 30/03/2015 a 01/04/2015.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo 812319

PORTARIA Nº 023 de 27 de Março de 2015
Objetivo de: Conduzir e acompanhar técnicos desta regional que 
irão verifi car casos positivos de Malária, bem como investigação 
epidemiológica e busca ativa em localidades ribeirinhas.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ - PA
Destino(s): MOCAJUBA - PA
Servidor(es):
57205493-1 / TYEKESON CORRÊA TAVARES (Marinheiro de 
Convés)
/ 3,5 diárias (Completa) / de 30/03/2015 a 02/04/2015.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo 812322

PORTARIA Nº 024 de 27 de Março de 2015
Objetivo de: Acompanhar técnico da Coordenação Estadual 
de Vigilância em Saúde Ambiental, que irá implantar o Plano 
de Vigilância à população exposta a agrotóxicos no município, 
realizar mapeamento das áreas com população exposta.
Fundamento Legal: Lei 5.810/1994 - Art. 145(RJU)
Origem: CAMETÁ - PA
Destino(s): OEIRAS DO PARÁ - PA
Servidor(es):
0505204 / JOÃO BATISTA PINHEIRO (Agente de Saúde Pública)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 30/03/2015 a 01/04/2015.
Ordenador de Despesa
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
Diretor do 13º CRS/SESPA

Protocolo 812333


